
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/435/MA N. 1987 Registro Generale 

 

 

Data  07 ottobre 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVO AL 

RIEQUILIBRIO IDROGEOLOGICO DA REALIZZARE IN VIA DEI TEDESCHI – 

“LOCALITÀ SEGNO”. – Determina a contrarre. – Affidamento lavori ed 

assunzione del relativo impegno di spesa. 

 

 

 

 

  



 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 

VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto Comunale approvato con Deliberazioni C.C. 
n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che 
prevede l’adozione da parte dei Dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno. 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 43 del 23/09/2024 di nomina dall’01/10/2024 al 
31/12/2024 in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, 
con attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del 
Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 12 del 16/11/2023, con i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 21 del 20/12/2023, con i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 36 del 21/12/2023, con i poteri 
spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 
 
VISTO che il Responsabile del progetto ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il 
Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione 
Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 
 
VISTO che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del 
vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 
Servizio Manutenzione, Geom. Alessandro Botta; 
 
PREMESSO: 
 

✓ CHE il buon funzionamento della rete idraulica a servizio delle acque bianche 
relativa alle canalizzazioni recapitanti ed aventi sbocchi nei corsi d’acqua con 
attraversamenti stradali sotterranei/tombinati ed a cielo aperto è fondamentale per 
la prevenzione dei fenomeni di allagamento e pertanto diventa prioritaria la 
manutenzione continuativa della stessa; 

 
✓ CHE anche a seguito degli eclatanti eventi meteorologici avversi accaduti in 

passato, che hanno interessato la nostra Regione, si ravvisa che particolari 
situazioni di insufficiente manutenzione della rete idraulica a servizio delle acque 
bianche relativa alle canalizzazioni recapitanti ed aventi sbocchi nei corsi d’acqua 
con attraversamenti stradali sotterranei/tombinati ed a cielo aperto possa costituire 
elemento di danno o di pericolo anche per la pubblica incolumità e che pertanto 
ricorrono gli estremi per l’adozione di misure urgenti; 
 

✓ CHE il mancato o anche il solo cattivo mantenimento del servizio di manutenzione 
della rete idraulica a servizio delle acque bianche relativa alle canalizzazioni 
canalizzazioni recapitanti ed aventi sbocchi nei corsi d’acqua con attraversamenti 
stradali sotterranei/tombinati ed a cielo aperto comporta un disagio per tutta la rete 
fognaria bianca comunale stessa in quanto, se i detriti accumulati e depositati nei 
collettori finali sono tali da causare l’intasamento delle condotte e tubazioni in 



genere, in caso di forti precipitazioni e pertanto l’acqua è impossibilitata a defluire, 
causando l’allagamento della zona interessata con effetti dilavanti ed erosivi sul 
territorio i quali potrebbero originare delle frane; 
 

RILEVATO:  
 

✓ CHE dopo appositi sopralluoghi effettuati recentemente è emersa la necessità 
d’intervenire in un particolare e specifico sito del territorio comunale soggetto 
ultimamente a criticità in caso di eventi meteorologici avversi in quanto vi sono delle 
evidenti problematiche; 

 
✓ CHE in “Località Segno” e più precisamente in prossimità dell’inizio di Via Dei 

Tedeschi (e cioè nella parte più a valle della stessa) percorrendo quindi Via Cunio 
in direzione mare/monti vi è da tempo una problematica relativa ad un’insufficiente 
regimentazione delle acque bianche provenienti dalla viabilità stradale in quanto 
una canalizzazione a servizio della stessa non recapita nel collettore principale (una 
canalizzazione a cielo aperto corrente tra alcuni terreni privati) ma solo parte delle 
acque bianche vi arrivano e le altre tramite ruscellamento andrebbero ad invadere i 
terreni privati limitrofi con conseguenti danni alle proprietà private; 
 

✓ CHE con l’esecuzione del ripristino della funzionalità idraulica nel sito in oggetto 
tramite la posa di una tubazione avente lunghezza lineare pari a 48 m. ca. e 
diametro pari a ø 250 mm., la creazione di un pozzetto d’ispezione intermedio 60 x 
60 cm. con chiusino/caditoia 70 x 70 cm. e la riqualificazione dei 2 pozzetti (quello 
iniziale di partenza della condotta con posa di pozzetto 60 x 60 cm. e 
chiusino/caditoia 70 x 70 cm. e quello finale d’allaccio al collettore principale con 
posa chiusino/caditoia 70 x 70 cm.) in merito a quanto sopra riportato, si 
assicurerebbe il puntuale ripristino della regolare funzionalità idraulica della rete a 
servizio delle acque bianche per mantenere la stessa nelle migliori condizioni di 
funzionalità in modo da poter fornire un servizio il più possibile efficace, efficiente e 
regolare; 

 

CONSIDERATO: 
 

✓ CHE a decorrere dall’01/01/2024, l’acquisizione del CIG per le procedure 
assoggettate al D. Lgs. n. 36/2023 avviene attraverso piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati 
dalla PCP attraverso la PDND; 

✓ CHE il Comune di Vado Ligure quale stazione appaltante non si è dotata di una 
propria piattaforma di approvvigionamento digitale certificata e pertanto si avvale 
delle piattaforme certificate messe a disposizione da altre amministrazioni (stazioni 
appaltanti, enti concedenti, centrali di committenza, soggetti aggregatori, Regioni o 
Province Autonome); 

✓ CHE la Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it è iscritta al Registro 
Piattaforme Certificate (RPC) gestita da ANAC, che contiene l’elenco delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno ottenuto la certificazione 
AGID; 

✓ CHE è stata creata la RDO numero 4661541, il cui documento di riepilogo è 
allegato al presente atto; 

✓ CHE attraverso la piattaforma è stata espletata la procedura di scelta del 
contraente, avente l’importo a base d’asta pari a € 15.000,00 ed Oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 500,00; 

✓ CHE è stato acquisito il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato 
e Agricoltura dell’operatore economico “Freccero S.R.L. (Unipersonale)” avente 
sede a Vado Ligure (SV) – 17047 in Via G. Ciocchi, n. 2B – P. IVA: 00840340095, 
conservato agli atti del settore, da cui si evince il possesso di parte dei requisiti di 
ordine speciale di cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023; 



✓ CHE è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
mediante il sistema “DURC ON LINE” relativo all’operatore economico “Freccero 
S.R.L. (Unipersonale)” avente sede a Vado Ligure (SV) – 17047 in Via G. Ciocchi, 
n. 2B – P. IVA: 00840340095, (Numero Protocollo INPS_41578764 Data richiesta 
26/06/2024 Scadenza validità 24/10/2024), conservato agli atti del settore, da cui si 
evince la regolarità contributiva; 

 
VISTI: 
 

✓ L’articolo 192, del D. Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che occorre adottare la 
presente Determinazione a contrattare, indicando: 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alle base. 

 
✓ Il D. Lgs. n. 36/2023, ed in particolare: 

 
o L’articolo 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità trasparenza e concorrenza; 
 

o L’articolo 14, che definisce che la soglia di rilevanza comunitaria per gli 
appalti pubblici di lavori è fissata in € 5.538.000,00 per lavori ed in € 
221.000,00 per servizi e forniture e che il calcolo del valore stimato è basato 
sul totale massimo pagabile, al netto dell’I.V.A.; 

 
o L’articolo 17, comma 2, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
inoltre in caso di procedura di affidamento diretto individuano l’oggetto, 
l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, il possesso 
dei requisiti di ordine generale e se necessario a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionali; 

 
o L’articolo 50, comma 1, lettera a), che stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto dei contratti di lavori, di importo inferiore ad 
€ 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

o L’articolo 62, comma 1, che dispone che tutte le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, 
all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a € 500.000,00; 

 

DATO ATTO: 
 

✓ CHE il presente affidamento è contraddistinto dal seguente codice: 
o Codice Identificativo Gara (CIG): B322E58508 ed è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
✓ CHE l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato nel rispetto di 

quanto previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 14, comma 4), è inferiore ad € 
150.000,00; 



✓ CHE ai sensi dell’art. 58, del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, 
dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023;  

✓ CHE in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo 
sanciti dalla Legge 7 Agosto 1990 n. 241 ed al fine di assicurare la massima 
trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario. 

✓ CHE il presente appalto viene affidato sulla base del minor prezzo, inferiore alla 
quantificazione di progetto e che per la formulazione del preventivo viene richiesto 
un ribasso unico sul progetto, in quanto lo stesso non è suscettibile di ulteriori 
significative migliorie tecniche. 

✓ CHE il contratto per l’esecuzione del lavoro verrà stipulato a corpo. 
✓ CHE la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in uno scambio di lettere a mezzo PEC, secondo quanto 
prevista dal D Lgs. n. 36/2023, articolo 18, comma 1, oltre a procedere con la 
formale stipula della RDO numero 4661541 sulla Piattaforma eProcurement 
www.acquistinretepa.it;   

✓ Che si procederà alla liquidazione della spesa in parola dovuta al termine 
dell’intervento, a favore dell’operatore economico affidatario a fronte di regolare 
fattura, previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
RITENUTO: 
 

✓ Che l’offerta risulta meritevole di approvazione; 
✓ Di approvare gli esiti della procedura di selezione del contraente effettuata 

mediante RDO numero 4661541 sulla PRC www.acquistinretepa.it, strumento di 
acquisto MEPA (mercato elettronico della PA), il cui documento di riepilogo è 
allegato al presente atto; 

✓ Di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico “Freccero S.R.L. 
(Unipersonale)” avente sede a Vado Ligure (SV) – 17047 in Via G. Ciocchi, n. 2B – 
P. IVA: 00840340095, che ha offerto un importo di € 14.880,00 oltre gli Oneri per la 
sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta. 

✓ Di provvedere alla copertura della spesa a favore dell’operatore economico 
“Freccero S.R.L. (Unipersonale)” avente sede a Vado Ligure (SV) – 17047 in Via G. 
Ciocchi, n. 2B – P. IVA: 00840340095, per € 15.380,00 oltre IVA al 22% pari € 
3.383,60, per complessivi € 18.763,60; 
 

RICHIAMATI: 
 

• Il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• L’articolo 183 del suddetto decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000; 

• Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente. 
• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 
del Testo Unico 267/2000; 

 
2) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dal seguente codice: 



o Codice Identificativo Gara (CIG): B322E58508 ed è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 
3) Di dare atto che attraverso la Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it è stata 

espletata la procedura di scelta del contraente oltre a procedere con la formale stipula 
della RDO numero 4661541 avente l’importo a base d’asta pari a € 15.000,00 ed Oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 500,00; 
 

4) Di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192, del D. Lgs. n. 267/2000, 
lettere a) e b), che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 
le clausole essenziali sono evincibili dalla premessa del presente atto. 

5) Di stabilire in relazione a quanto previsto dal D. Lgs. n. 267/2000, articolo 192, lettera 
c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: affidamento diretto, come 
previsto dall’articolo 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

6) Di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico “Freccero S.R.L. (Unipersonale)” 
avente sede a Vado Ligure (SV) – 17047 in Via G. Ciocchi, n. 2B – P. IVA: 
00840340095, il quale ha offerto il ribasso rispetto alla quantificazione di progetto e 
pertanto di impegnare l’importo finale di aggiudicazione che sarà pari a € 15.380,00 
oltre IVA al 22% pari € 3.383,60, per complessivi € 18.763,60; 

 
7) Di imputare per le ragioni espresse in parte motiva, a favore dell’operatore economico 

“Freccero S.R.L. (Unipersonale)” avente sede a Vado Ligure (SV) – 17047 in Via G. 
Ciocchi, n. 2B – P. IVA: 00840340095 la somma di € 15.380,00 oltre ad € 3.383,60 per 
I.V.A. al 22% così per un costo totale di € 18.763,60 dando atto che la medesima 
somma trova copertura finanziaria nel modo seguente sul Capitolo di spesa 11946/40 
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 12/2012)” – (Missione 10 - Programma 05 - Titolo 02 
- Macro 202 – Piano Finanziario V U.2.02.01.09.012) – Esigibilità annualità 2024 del 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e finanziato sul Capitolo di Entrata 3270/5 – 
Accertamenti 2024/883, 2024/1415 e 2024/1871;  
 

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice Rocca; 

 
9) Di attestare che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

(TUEL) il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1, della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

10) di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto sopra indicato dovuto con 
successivi atti, a favore dell’operatore economico incaricato, previa contabilità del 
lavoro effettivamente svolto, a fronte delle regolari fatture commerciali emesse 
periodicamente, mediante bonifici bancari sul conto corrente indicato negli stessi 
documenti contabili e nel rispetto della normativa vigente in materia di regolarità 
contributiva nonché sulla tracciabilità dei flussi finanziari e cioè previa verifica del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) mediante idonea richiesta all’Ente 
assicurativo di riferimento, subordinandola all’esito positivo, ai sensi del D.M. 
24/10/2007 in applicazione dell’art. 1, comma 1176, della Legge n. 296/2006;  

 
11) Di inviare copia della presente Determinazione al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario per i successivi ed ulteriori atti ed adempimenti di competenza. 
 
 
 



Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la 
disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 

 

 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  07 ottobre 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2024 

 
2100 

 
0 

 
 

 
 

 
 

 
11946 

 
40 

 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE (CAVE RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE ART. 14 C. 7 L.R. 12/2012) 
 

 
10|05|2|202 

 
Impegno 

 
18.763,60 

 
U.2.02.01.09.012 

 
 

 
B322E5

8508 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
Vado Ligure, li  11/10/2024         (VENTURINO MARIAGIOVANNA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
 


